— 1 —

永政文〔2020〕123 号

永春县人民政府关于印发永春县扶持产业龙头
企业发展的若干意见的通知

各乡镇人民政府，县直各有关单位：

《永春县扶持产业龙头企业发展的若干意见》已经县政府第

56 次常务会议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

永春县人民政府

2020 年 12 月 25 日

（此件主动公开）

 — 2 —

永春县扶持产业龙头企业发展的若干意见

为引办、培育和壮大产业龙头企业，推动有效投资，实施创

新驱动战略，加快产业转型升级，加快形成新的经济增长点，实

现高质量发展超越。现就扶持产业龙头企业提出以下若干意见。

一、认定条件

（一）取得营业执照，具有独立法人资格，在我县依法经营

的工业企业及与之相关联的服务贸易企业。

（二）新引办产业龙头企业实际到位注册资本金达 5000 万

元及以上人民币，其中：节能环保、新兴信息产业、生物医药产

业、新能源、新能源汽车、高端装备制造业和新材料等新兴产业

实际到位资本金达 3000万元及以上，其余 2000万元可分期到位。

（三）新引办产业龙头企业年度入库税收（不含海关税收，

下同）达 1000 万元及以上人民币。

二、扶持政策

（一）项目推进奖励。新引办产业龙头企业固定资产投资额

达 30000 万元及以上人民币的，按企业实际到位注册资本金的

3%(新兴产业按实际到位注册资本金 5%)设立项目推进奖，奖励

金额最高不超过 1500 万元，于会计年度内纳税达 1000 万元及以

上的次月一次性奖励。固定资产投资额特别巨大的项目，可另行

协商制定项目推进奖励办法。

（二）租金补助。对租用现有旧厂房生产，按企业实际支付

租金的 50%给予补贴，补助时限最长不超过 3 年。

 — 3 —

（三）人才奖励。对符合条件的高层次人才、企业高级经营

管理和专业技术领军人才，以其前一年度在永春所在企业个人薪

资实际缴纳的个人所得税县级留成部分，最高给予 100%的人才

贡献奖励。根据《永春县高层次人才认定暂行规定》(永委发〔2017〕

21 号)，按照人才层次享受相应政策待遇，政策待遇按“就高不

重复”原则执行。

（四）科技创新奖励。对通过认定的高新技术企业，按《泉

州市人民政府关于加速高新技术企业培育发展若干措施的通知》

（泉政办文〔2019〕42 号、《永春县人民政府印发关于鼓励支持

企业发展的若干意见的通知》（永政文〔2017〕159 号）给予奖励。

专利资助按永春县人民政府办公室关于印发《永春县专利资助管

理暂行规定》的通知（永政办文〔2019〕10 号）执行。科技创新

奖励不能与有关扶持政策重复享受。

（五）其他事项。

1.对租用现有旧厂房生产的新办产业龙头企业，各项奖励合

计不超过租用期年度企业增效贡献额，超过部分自认定之年起五

年内可顺延至以后年度兑现。

2.本意见涉及的扶持政策，与省、市、县出台的其他优惠政

策类同的，企业可按照就高原则自愿选择申请项目，但不能重复

享受。

3.产业龙头企业由县工信商务局牵头认定。本规定由县财政

局、发改局、工信商务局、科技局、自然资源局、市场监管局、

人社局、工业区管委会、税务局、投资促进中心、金融办、招商

 — 4 —

办、人才办负责解释，并参与认定。

4.奖励兑现。各签约主体(县政府签约的项目由投资促进中心

负责)负责提供向县政府申请奖励的报告及各种证明材料，送主管

科局、财政局审核后报县领导审批，财政局将兑现奖励资金的指

标下达给签约主体，由签约主体拨付企业奖励资金。

三、附则

本意见自 2021 年 1 月 1 日起实行，有效期至 2023 年 12 月

31 日，永政文〔2018〕120 号文同时废止。

永春县人民政府办公室                    2020 年 12 月 25 日印发